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valget har-gjort under det«»ko’ngelige Theater,"s

for ats sikkre den betydelige Capital, som Sorø

Akademi har forskudt til Theatrets Ombygning

De Forhandlinger, der- forleden Dag fandt
Sted her i Salen om dette Punkt,- viste

efter min Mening ogsaa tilstrækkeligt,- at den

Omsorg, som Udvalget drager for Akademiet,

var vel grundetzs thi saavidt jeg har forstaaet

Udtalelserne af en forhenværeude Cultusminister

(Hall) ved- denne Leilighed, gikhans Yttringer

navnligtud derpaa, at den betydelige Capital,

som Sorø Akademi har laant til Theatret,

ingenlunde varcsikker, og at, naar det endelig

skulde knibe i Stropperne for Theatret, var det

vel muligt, at den kunde blive betalt. Jeg troer

derfor; at- det Hensyn; som man engang tidli-;

gere har— taget til «Sorø Akademies Formue,«

bør bringes i Erindring, da Udvalget nu’ synes at

have brudt den hidtil fulgte Fremgangsmaade

Jeg skal ved denne Leilighed tilbagekalde i det

ærede Things Erindring en Sag, som var» for

paa en af de første Rigsdage,«men som senere

synes -at være aldeles shendød. s Den da-

værende Cultusminister fremkom i det sandet

Thing med Forslag om, at Sorø Akademi

skulde eftergive en Gjæld-af , den betydelige

Størrelse 116,000 Rd., hvori det lærde Sko-

levæsens Fond stod til Akademiet. Disse

,116,000 Rd. vare nemlig i Slutningen af

Christian den Ottendes Regjeringstid tagne fra

Sorø, Akademi og anvendte -til at opføre en

Latinskole og Rectorbolig «i Odense, Kolding og

Aarhuns. Det var ikke dengang Meningen, at

Akademiet skulde afstaae denne Capital; det

skulde, blot være et rentesrit Laan, indtil Sko-

levæsenets Budget var endelig ordnet;»men. den

daværende Cultusminister meente, at Akademiet

strax kunde slaae en Streg over denne Capital,

og fremkom med et Lovforslag derom i Lands-

thinget. Vor nuværende ærede Cultusminister
var dengang Ordfører for denne Sag og bi-

drog Sit til, at Sorø Akademi beholdt-sin

Capital; men om— disse 11-6,000 Rd. har-jeg

aldrig siden seet-nogen Yttring fra Regjerin-

gens Side, og jeg troer, at, naar man skal

forfølge den Vei, som. det ærede Udvalg efter
min Mening ganske rigtig har indslaaet, for at

bevare Akademiets Formue, saa er« der ogsaa

her en Capital, som man maa søge at faae

frelst. Denne Capital skal Akademiet have til-

bage, naar det lærde Skolevæsens Budget bli-

ver ordnet.’ Om det er ordnet, drister jeg mig
ikke til at sige ; men hvis det-er saa, er ogsaa

Capitalen forsalden til Jnddrivelse af Akade-

miet. Det sees jo, at.Akademiets Overskud

aarlig gaaer .noget tilbage, Den caleulerede

Sum,l soms findes »i nærværende Finantslovfor-

slag,. er omtrent 10,000 Rd. mindre end- den,
der stod i Finantsloven for forrige Aar, og

det er jo— muligt, at der kan indtræde Til-

fælde, som yderligere kunne nedsætte Oversku-

det, navnlig kan det .jo hænde,-at der øieblikke-

lig for Akademiets Vedkommende maa gjøres

større Udgifter.l , Man seer. jo saaledes her i

Budgettet opført nogle Summer, som. kun
:c

skulle tjene til«at fuldbyrde Holbergs Testa-
mente, nemlig Ombygning og Indretning af
Enkeboliger paa. Terslose Gaard. lMan vil

see, at det ærede Udvalg ikke har tilraadet at

bevilge disse Summer, men henstillet dem til

en fremtidig Bevilling. Der vil altsaa være et

Krav at opfylde for at efterkomme Holbergs
Testamente. Det bør naturligviis, naar Øie-

blikket kommer, ikke tilsidesættes, og. der vil

altsaa være en extraordinair Udgift af Akade-

miets Overskud. Jeg maa, for ikke at mis-

forstaaes, bemærke, at jeg ingenlunde er imod

eller indvender Noget imod, at det’ ærede Ud-

valg ikke har villet bevilge disse Tilsknd til

Terslose Gaard, thi jeg troer, det er meget

rigtigt, at det ærede Udvalg derom forlanger
et«Lovforslag» En anden Sag er det —— om

det ikkez var rigtigt, at et saadant Lovforslag
sallerede kom ind i indeværende Session (Ord-

føreren: Det er just det, vi ønske!).
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